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Abstrakt

LORENCOVÁ, Aneta. Komparace tvorby individuálního plánování ze strany

OSPOD v Česku a na Slovensku ve vztahu k syndromu vyhoření. Hradec Králové,

2015, s. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci tvorby individuálního plánu na OSPOD

v Česku a na Slovensku ve vztahu k syndromu vyhoření. Cílem je tedy komparovat

tvorbu individuálního plánu na OSPOD v Česku a na Slovensku s přihlédnutím

k platné legislativě dané země, k povinnostem klíčového pracovníka a procesu

tvorby individuálního plánování, a to ve vztahu k syndromu vyhoření sociálních

pracovníků OSPOD. Teoretická část se zabývá individuálním plánováním

v souvislosti se sociálně-právní ochranou dětí, procesem plánování, kde je velká část

věnována případové konferenci a následně bude popsán syndrom vyhoření včetně

možné prevence. V práci bude využita kvalitativní výzkumná strategie s využitím

analýzy dokumentů a interview.

Klíčová slova: individuální plánování, Odbor sociálně-právní ochrany dětí, klíčový

pracovník, syndrom vyhoření

Abstract

LORENCOVÁ, Aneta. Comparation of individual plan formation in OSPOD in

Czech republic and Slovakia in relation to burnout syndrome. Hradec Králové, 2015,

s. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This bachelor work focuses on comparison of the formation of individual plan in the

Department of Child protection (DCP) both in the Czech Republic and the Slovak

Republic in relation to the burnout. The aim is therefore to compare the formation of

individual plan in the DCP both in the Czech Republic and the Slovak Republic

taking into account the current legislation of the country, the duties of a key worker

and making process of individual planning in relation to the burnout of social

workers in the DCP. The theoretical part deals with individual planning in relation to

the protection Child protection, planning process, which is largely devoted to the

case conference, and will subsequently be described the burnout including the

possible prevention. The work will take a qualitative research strategy using an

analysis of documents and interviews.

Keywords: individual planning, Department of Child protection, key worker, burnout
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ÚVOD

Individuální plánování neodmyslitelně patří k sociální práci a to jak v sociálních

službách, tak i při výkonu sociálně-právní ochrany dětí, který vykonávají sociální

pracovníci na Odboru sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). Jelikož se i já

jistě setkám s individuálním plánováním, tak mi přišlo zajímavé se o celkovém

procesu plánování dozvědět více. Chtěla bych se také obohatit o informace týkající

se pořádání případových konferencí. Protože jde o individuální plánování sociálních

pracovníků OSPOD, jsou zde některá specifika, přičemž jednou z nich je i

terminologie samotného individuálního plánu, který je pojmenován jako individuální

plán ochrany dítěte. Samozřejmě pokud jde o terminologii, kterou používají zase

sociální pracovníci OSPOD na Slovensku, rozhodla jsem se pro přehlednost používat

jednotný termín a to individuální plán ochrany dítěte. Zahrnula jsem k danému

tématu i syndrom vyhoření, kterým trpí především pomáhající profese. Jak v práci

zmíním, příčin může být hned několik, ale jde mi o to, abych zde zmínila využití

případové konference, jako možnost pro klíčového pracovníka, aby takovou vahou

nenesl odpovědnost při procesu plánování a aby tak získal o možnost nahlédnout na

situaci dítěte a rodiny i z jiného pohledu.

Cílem bakalářské práce je pomocí analýzy dokumentů a interview komparovat

tvorbu individuálního plánu na OSPOD a to jak v Česku, tak i na Slovensku

s přihlédnutím k platné legislativě dané země, k povinnostem klíčového pracovníka a

procesu tvorby individuálního plánování, to vše ve vztahu k syndromu vyhoření

sociálních pracovníků OSPOD. Interview budu provádět se sociálními pracovnicemi

OSPOD v Náchodě a také se sociálními pracovnicemi na Slovensku a především

z měst Zvolen a Bratislava.

Hlavní cíl jsem si rozdělila celkem do čtyř dílčích cílů, které ještě rozdělím do

několika dalších dílčích cílů druhého řádu. V prvním dílčím cílů se zaměřím na

komparaci týkající se legislativy k individuálnímu plánování v Česku a na

Slovensku. Druhý dílčí cíl se bude věnovat komparaci role klíčového pracovníka

v tvorbě individuálního plánování v Česku a na Slovensku. Další dílčí cíl bude

komparovat jednotlivé kroky v procesu plánování a poslední dílčí cíl se zaměřit na

komparaci toho, jak sociální pracovníci OSPOD v Česku a na Slovensku vnímají
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případovou konferenci coby prostor individuální plán ochrany dítěte jako možnost

prevence syndromu vyhoření. Komparaci jednotlivých dílčích cílů se budu věnovat

v empirické části, kdežto v teoretické části se budu věnovat především obecnému

vymezení pojmů k procesu individuálního plánování a budu tedy vycházet z českých

zdrojů.

Chtěla bych v této práci poukázat na sociální pracovníky OSPOD, kteří musejí

společně s dítětem a rodinou sestavovat IPOD. Jestliže se dítě a jeho rodina ocitají

v těžké situaci a musí řešit několik obtížných situací, může klíčový pracovník využít

možnost svolání případové konference, která slouží na principu společného setkání

klíčového pracovníka, dítěte a jeho rodiny a dalších důležitých odborníků, kteří

s rodinou pracují.

Bakalářskou práci rozdělím na dvě hlavní části, první z nich bude teoretická část a

část empirická. Teoretickou část rozdělím na tři hlavní kapitoly. V první kapitole se

budu věnovat definování individuálního plánování a to v souvislosti s ochranou

sociálně-právní ochrany dětí. Zmíním také zákony, ze kterých vyplívá povinnost

OSPOD tvořit IPOD. Na danou legislativu se zaměřím nejdříve v Česku a následně

také na Slovensku. Ve druhé kapitole se zaměřím na klíčového pracovníka, který je

nedílnou součástí celého procesu plánování a dále přiblížím jeho povinnost

vyhodnocovat situaci dítěte a rodiny, na jehož základě získá klíčový pracovník

potřebné informace, které následně bude moci využívat při tvorbě IPOD. Dále se

zaměřím na případovou konferenci jako možnost setkání rodiny a odborníků, kteří

společně pracují na IPOD. Případové konferenci se budu věnovat trochu podrobněji,

hlavně osobám, které se na ní podílí a samotnému průběhu, který má určitá specifika.

Budu se ji věnovat hlavně z toho důvodu, protože jde o vhodnou metodu, jak řešit

náročné situace dítěte a jeho rodiny. Na procesu tvorby IPOD se tedy nepodílí jenom

klíčový pracovník a rodiny, ale také s nimi spolupracuje kolektiv odborníků. Třetí

kapitola bude pojednávat o syndromu vyhoření, který může potkat sociální

pracovníky. Této kapitole se budu věnovat pouze okrajově a zmíním pouze možné

příčiny vzniku a projevy syndromu vyhoření. Dále také zmíním několik bodů týkající

se prevence vzniku.
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Na začátku výzkumné části budu formulovat hlavní cíl výzkumu a jednotlivé dílčí

cíle, které se promítnou do transformační tabulky. Další část bude pojednávat o volbě

výzkumné strategie, výzkumného souboru, organizaci výzkumu a interpretaci údajů.

Dané téma jsem si vybrala jako zakázku, kterou navrhla vedoucí sociální pracovnice

OSPOD v Náchodě, paní Mgr. Landové. Věřím, že díky mému výběru získám

přehled nad zvoleným tématem. Domnívám se, že dané téma může pomoci i

ostatním studentům přiblížit proces plánování a získat tak více informací o pořádání

případové konference. Protože je dané téma zaměřené na OSPOD, tak má práce

zaujme samotné sociální pracovníky OSPOD a přínos by mohla mít i pro studenty a

studentky v oblasti sociální práce.
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1. Individuální plánování

V této kapitole se budu nejdříve zaobírat pojmem individuální plánování. Zaměřím

se především, na principy podle, kterých může být individuální plán postaven.

Vyjmenuji některé podstatné body v tvorbě individuálního plánu v oblasti sociálně-

právní ochraně dětí (dále jen SPOD). A nakonec bych se zaměřila na zmapování

legislativy týkající se individuálního plánování v Česku a na Slovensku.

1.1 Význam individuálního plánování

Lze nalézt několik používaných termínů pro tvorbu plánu práce s klientem.

Nejčastěji se užívá pojem individuální plánování nebo také plán intervence. Pokud


[…]


d) způsob naplňování navržených opatření, práv a zájmů dítěte v rozsahu sociálně-

právní ochrany,

e) metody práce s rodinou a rozsah intervencí a pomoci rodičům nebo jiným osobám

odpovědným za výchovu dítěte při péči o dítě a při jeho výchově, které zahrnují

1. posílení úlohy a funkce rodiny,

2. rozvíjení pečovatelských a výchovných schopností rodiny,

3. pomoc při sociálním začleňování rodiny,

4. poskytování pomoci dětem umístěným v náhradní péči a jejich rodinám,

poskytování pomoci osobám pečujícím a osobám v evidenci,

5. posílení kompetencí rodiny v oblasti vzdělávání, přípravy na vyučování a

motivace ke vzdělávání,

f) postup spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany s ostatními orgány veřejné moci

a dalšími fyzickými osobami a právnickými osobami zapojenými do řešení situace

dítěte,

g) rozsah spolupráce rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte s

orgány sociálně-právní ochrany a dalšími fyzickými osobami, právnickými osobami

a orgány veřejné moci zapojenými do řešení situace dítěte,

h) časový plán pro provádění konkrétních opatření sociálně-právní ochrany,

i) způsob hodnocení a ověřování plnění navržených opatření nezbytných k ochraně

dítěte ze strany rodičů, jiných osob odpovědných za výchovu dítěte, orgánů sociálně-

právní ochrany a dalších fyzických osob, právnických osob a orgánů veřejné moci

zapojených do řešení situace dítěte, a návrh dalších potřebných opatření nezbytných

k ochraně dítěte,

j) plán vzdělávání dítěte a plán přípravy na budoucí povolání a osamostatňování se,

k) plán přípravy blížícího se výstupu dítěte z náhradní péče,

l) způsob sledování fungování rodiny po ukončení práce s rodinou.

(2) Formou intervence a pomoci při péči o dítě a při jeho výchově podle

odstavce 1 písm. e) se rozumí

a) konzultace a odborné poradenství,

b) terapie a mediace,

c) zprostředkování odborných služeb pro rodiny s dětmi,

d) právní pomoc,

e) poskytování podpory dětem,

f) poskytování pomoci rodinám při zlepšování jejich životní situace, včetně získávání

dovedností pro řádné vedení domácnosti,

g) poskytování pomoci rodinám při řešení sociálních nebo psychických problémů,

h) poskytování pomoci rodinám při řešení výchovných problémů s dětmi,

i) podpora společenských aktivit rodiny.

Česká republika. Předpis č. 473/2012 Sb.: Vyhláška o provedení některých

ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dě. In: Sbírka zákonů ČR. Dostupné z:

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-473#p1

Příloha č. 2

Rozhovor s informantkou číslo 3 se uskutečnil 12. 3. 2015 v Náchodě.

(Aneta Lorencová – AL): V případě, že pořádáte případové konference, jaká je

jejich vazba na tvorbu individuálního plánu ochrany dítěte?

(Informantka č. 3 – I3): Není to úplně standardizovaný proces, to znamená, že ten

IPOD netvořím zásadně až po té PK, může z toho právě vyplynout z toho IPOD, že

by bylo potřeba ji udělat. Pokud se nám nedaří se někam posunout nebo těch

problémů je moc a já potřebuju ještě další jakoby instituce nebo rodinný příslušníky ,

takže ta návaznost může být takováhle, že s IPOD vyplyne potřeba uspořádání PK a

nebo naopak z té PK vzejdou nějaké nové možnosti jak tu situaci řešit, jak tomu

pomoci, pak dělám to přehodnocení a tvořím nový IPOD. Takže se to nedá úplně

zobecnit.

(AL): Děkuji. Jaké výstupy z PK využíváte v rámci IPOD?

(I3): No myslím si, že výstupem té PK je nějaký plán opatření a ten plán opatření je

rozdělen pro jednotlivé účastníky a já to potom takhle do toho IPOD i zahrnu, že

třeba nějaká pomáhající organizace bude na tom a na tom, nebo rodiče s dítětem

budou někam docházet nebo se domluvíme na nějakých opatření se školou. Takže

vlastně ten výstup z PK a ten plán opatření se mi pak promítne do toho IPOD.

(AL): Jak vám usnadňuje tato návaznost IPOD na PK vaši práci?Spatřujete v tom

nějaké ulehčení ?

(I3): Mám pocit, že když se ty lidi, kteří s tou rodinou stejně jakoby pracují, ale

sejdou se u jednoho stolu, že se tam práce tím může zefektivnit, že se opravdu

domluví na jasním opatření a rozdělí se ty kompetence, takže já nechci říct ,že ten

OSPOD je na všechno sám, já si nemyslím, že děláme úplně všechno, odkazujeme ty

lidi i někam jinam, ale může to být o tom, že to třeba není úplně ideálně

vykomunikované, takže některé ty věci déle trvají nebo to neběží, tak jak by mohlo,

než když se ty lidi takhle domluví. Takže si myslím, že to rozdělení a jasný nastavení

pravidel a kompetencí, mě teda pomáhá.

(AL): Děkuji a poslední otázka. Může tato vazba mezi PK a IPOD fungovat u

pracovníků jako prevence vyhoření? V jakém slova smyslu?

(I3): Asi jedině tak, že ten člověk nemusí pak vnímat, že veškerá odpovědnost lečí

jenom na něm, takže si myslím, že částečně, ale to by musel posoudit spíše

psycholog, jak tohle může, nemůže fungovat v rámci syndromu vyhoření, ale myslím

si, že pokud člověk nemá na sobě tolik odpovědnosti, tak má i méně stresu a pokud

se s těma lidmi o to podělí a může se na ně spolehnout, tak si myslím, že mu to uleví

pracovně.