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Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové
Autorka závěrečné práce: Aneta Lorencová
Název závěrečné práce: Komparace tvorby individuálního plánu ze strany OSPOD v
Česku a na Slovensku ve vztahu k syndromu vyhoření

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „pomocí analýzy dokumentů a interview komparovat tvorbu
individuálního plánu na OSPOD a to jak v Česku, tak i na Slovensku s přihlédnutím k platné
legislativě dané země, k povinnostem klíčového pracovníka a procesu tvorby individuálního
plánování, to vše ve vztahu k syndromu vyhoření sociálních pracovníků OSPOD“ (s. 11).
Práce vznikla na zakázku OSPODu v Náchodě, se kterým byly jednotlivé kroky
průběžně konzultovány. V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je
stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je
konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „individuální plánování“, „proces tvorby individuálního plánování“
včetně „případové konference“ a „syndrom vyhoření“. Teoretická část zahrnuje všechny
klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné
redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.
Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do
tazatelských otázek (s. 39 - 46), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní
výzkumnou strategii a techniky analýzy dokumentů a kvalitativního interview lze považovat
za optimální volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a
jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou
doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, je realizována kvalitativní komparace.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a
diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: V práci lze nalézt kombinaci více forem odkazování v textu (někdy kulaté
závorky, jindy hranaté; někdy odkazy pouze s příjmeními, jindy včetně iniciály křestního
jména). Ne všude je zřetelné a důsledné odkazování na odborné prameny (autorka na autora
odkáže na začátku kapitoly, a poté někdy uvádí jeho myšlenky bez odkazů).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně
Odůvodnění: Práce byla vypracována na zakázku.

Další připomínky: Věcná připomínka k tvrzení autorky na s. 54, že metodiku pro Českou
republiku vytvářely Olga Landová a Radka Janebová: Jedná se pouze o lokální nástroj
posouzení (IPOD), který nemá celorepublikovou působnost.

Otázky k obhajobě:
1. V teoretické části autorka charakterizuje tzv. IPOD (individuální plán ochrany dítěte).
V sociálních službách se užívá pojem „individuální plán“, jaký je rozdíl mezi pojetími obou
„plánů“?
2. Autorka na s. 52 cituje slovenský zákon: „Orgán sociálně-právní ochrany dětí a sociální
kurately vypracovává sám nebo ve spolupráci s akreditovaným subjektem podle důvodů, pro
které bylo výchovné opatření uložené…“. Co značí termín „akreditovaný subjekt“?
3. Autorka vlastně ve zjištěních nepotvrdila úvodní předpoklad zadavatelky výzkumu, že
pořádání případových konferencí v rámci tvorby IPODu pomáhá předcházet syndromu
vyhoření u slovenských sociálních pracovnic. Výstup byl spíše ve formě předpokladu, že by
to tak možná mohlo fungovat. Zjišťovala, jak tento předpoklad na náchodském OSPOD
vznikl? Jak?

Celkové zhodnocení práce: a) výborně
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Anety Lorencové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny
požadavky na bakalářské práce.

8. 4. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.